REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERET PUBLIKE
DREJTORIA EKONOMIKE DHE E SHERBIMEVE MBESHTETESE

i It ook Tirang, mé 26 . 2.2021

RELACION
Lénda: Mbi raportet e monitorimit pér 12-mujorin e vitit 2020

Bazuar n€ ligjin nr. 84/2016, “Pér rivlerésimin kalimtar t& gjyqtaréve dhe prokuroréve né
Republikén e Shqipérisé, ligjin nr. 99/2018, “Pér buxhetin e vitit 2019, udh&zimin e Ministrit
t&€ Financave dhe Ekonomisé nr. 9, daté 20.3.2018, “Pér procedurat standarde t& zbatimit t&
buxhetit”, udhézimin e Ministrit & Financave nr. 22, daté 17.11.2016, “Pér procedurat
standarde t€ monitorimit t& buxhetit né njésité e qeverisjes qendrore”, &shté& kryer monitorimi i
zbatimit t€ buxhetit pér Institucionin e Komisioneréve Publiké pér vitin 2020, né kuadér t& njé
analize krahasimore plan-fakt, sa i pérket produkteve t& pércaktuara dhe z&rave t&
shpenzimeve. Zbatimi i kétij buxheti &shté kryer né pérputhje me drejtimet kryesore t&
miratuara me vendimet e Mbledhjes s¢ Komisioneréve dhe Grupit t&¢ Menaxhimit Strategjik
dhe bazuar n& parimin e ekonomicitetit, efikasitetit dhe eficiencés né pérdorimin e fondeve
buxhetore.

NE vijim paraqitet, né¢ ményré t& pérmbledhur, analiza e pérdorimit t& fondeve buxhetore pér
12-mujorin e vitit 2020, népérmjet krahasimit t& treguesve faktiké me ata t& planifikuar.

N& mijé leké

Emértimi Buxheti Buxheti vjetor i Realizimi | Realizimi

vjetor (plani) | rishikuar vjetor né %
(plani)

Shpenzime 66,350 66,050 62,808 95%

korente

Shpenzime 1,000 1,000 579 58%

kapitale

TOTALI 67,350 67,050 63,387 94.5%
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Situata buxhetore 2020
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Fondet buxhetore t& miratuara né fillim t& vitit 2020, n& vlerg& 67,350 mijé& lek& n& shpenzime
korente dhe shpenzime kapitale, jang rishikuar, duke pak&suar shpenzimet operative, me aktin
normativ t& K&shillit t& Ministrave nr.15, daté 15.4.2020, “Pér disa ndryshime n& ligjin nr.
88/2019, ‘Pér buxhetin e vitit 2020’ ”, né& kuadér t& situatés s& krijuar nga pandemia COVID-
19, si dhe jané rialokuar me kérkesén e institucionit brenda shpenzimeve korente, duke arritur
né vlerén 67,050 mijé leké.

Performanca e realizimit t& fondeve buxhetore pér vitin 2020 &shté né& nivelin 94.5% ose rreth
1% mé e larté se né vitin 2019, dhe kryesisht kjo rritje vérehet n& realizimin e shpenzimeve t&
personelit.

Buxheti i miratuar pé&r vitin 2020 né& shpenzime korente dhe, konkretisht, n¢ shpenzimet e
personelit, né analogji dhe me vitet e kaluara, ishte i pamjaftueshém pér plotésimin e
detyrimeve ligjore né fushén e pagave pér vitin 2020, sig &shté argumentuar n& komunikimet
me Kuvendin e Shqipérisé dhe Ministrin& e Financave dhe Ekonomisé.

Pamjaftueshméria e fondeve né shpenzime personeli éshté paraqitur dhe né& detajimin mujor t&
miratuar né fillim t& vitit 2020, ku pér muajin dhjetor nuk mbulohet pothuajse fare shpenzimi
mujor n& paga dhe sigurime shogérore pér punonjésit e institucionit.

Pér sa i pérket shpenzimeve t& kryera pér furnizimin materialo-teknik t& stafit t€ institucionit,
administrimin e institucionit, krijimin e kushteve optimale pér p&rballimin e situatés sé&
jashtézakonshme qé& kishte ky vit, sa i pérket mbrojtjes s€ jetés s&€ punonjésve dhe ndérthurjes
sé procesit t& punés né zyré me até online, theksojmé se jan€ kryer konform fondeve buxhetore
t& miratuara pér vitin 2020 dhe né& pé&rputhje me dispozitat ligjore.

N& ményré analitike, performanca e realizimit t&€ shpenzimeve pér 12-mujorin e vitit 2020, pér
Institucionin e Komisioneréve Publikg, paragitet né vijim:
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Realizimi i buxhetit sipas artikujve buxhetoré

Né mijé leké

Artikulli | Emértimi Buxheti Buxheti vjetor i | Realizimi Realizim
vjetor(plani) | rishikuar vjetor iné %
(plani)
600+601 | Paga dhe | 57,000 60,500 60,397 99,8%
sigurime
Shpenzime pér | 9,350 5,550 2,411 43.4%

602+606 | mallra dhe
shé&rbime, dhe
fondi i vecant&

231 Shpenzime 1,000 1,000 579 58%
kapitale
TOTALI 67,350 67,050 63,387 94.5%

1. Artikulli 600 dhe 601, “Shpenzime personeli”, buxheti vjetor i alokuar né fillim t& vitit
2020 pér kéts z& éshté 57,000 mijé leké, buxhet i cili nuk mbulon nevojat e institucionit pér t€
gjith& vitin, parashikvar kjo dhe gjaté hartimit t& projektbuxhetit pér vitin 2020, si dhe
reflektuar né detajimin mujor t€ buxhetit. Pér kété arsye &shtg& k&rkuar transferimi i fondeve t&
lira nga shpenzimet operative n& shpenzime pér paga, i cili &sht€ miratuar nga Ministria ¢
Financave dhe Ekonomisé n& muajin shtator. Buxheti i pagave pas rialokimit ka arritur né
vlerén 60,500 mijé leké.

Ministrisé s& Financave dhe Ekonomisé€ i &sht€ kérkuar, gjithashtu, n€ muajin néntor,
transferim brenda shpenzimeve korente pér t& pérmbushur detyrimin ligjor pér akordimin e
shtesé&s pér véshtirési pér Njésing Ligjore, megenése buxheti i Institucionit t€ Komisioneréve
Publiké nuk u rishikua me akt normativ gjaté vitit. Megjith&se kishim parashtruar
domosdoshméring e fondit shtes& pér plotésimin e t& gjithé nevojave né shpenzime personeli
né pérputhje me dispozitat ligjore, transferimi i fondeve t€ lira buxhetore brenda shpenzimeve
korente nuk u miratua.

Buxheti i rishikuar i vitit 2020 pas rialokimeve ka mbuluar shpenzimet e personelit pér 30
punonjés, mbéshtetur né Vendimin e Kuvendit nr.102/2018, “Pér disa ndryshime dhe shtesa né
Vendimin e Kuvendit nr. 94/2017, ‘Pér miratimin e strukturés organizative, organikés dhe
klasifikimit t& pagave t& personelit t& Komisioneréve Publik&’ ”, si dhe pér 2 punonjésit me
kontrat€ t&€ pérkohshme.

Performanca e realizimit t& tij pér vitin 2020 &sht& n& nivelin 99.8%.

2. Artikulli 602, “Shpenzime pér mallra dhe shérbime té tjera”, buxheti i miratuar né fillim
té vitit né kété artikull, pér vitin 2020, &sht& 9,200 mijé leké dhe arriti né& vlerén 5,400 mijé
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leké, pas pakésimit t€ tij me akt normativ, n& muajin prill, n& kuadér t& pandemisé COVID-19,
st dhe pas rialokimit t& fondeve me kérkesén e institucionit, népgrmjet transferimit né fondin e
pagave.

Performanca e realizimit t& buxhetit n&: “Shpenzime pé&r mallra dhe shérbime t& tjera”, pér vitin
2020, &shte n& nivelin 43.4%. Ky nivel realizimi pér vitin 2020, si¢ do t& shpjegojmé né vijim,
&shté kushtézuar kryesisht nga situata e pandemisé COVID-19.

Institucioni i Komisioneréve Publiké ka rivlerésuar nevojat né shpenzime operative, duke i
reduktuar ato ng& nivelin minimal t& shpenzimeve mé& t& domosdoshme pér funksionimin e
aktivitetit, kryesisht shpenzime pér materiale, pajisje dhe shérbime dezinfektimi pér kufizimin
¢ pérhapjes dhe mbrojtjen nga virusi COVID-19, krahas shpenzimeve € domosdoshme t&
funksionimit t& institucionit.

Gjaté ketij viti jan& kryer disa procedura prokurimi, blerje me vleré t& voggl pér shpenzime
materiale zyre dhe t€ pérgjithshme, kryesisht materiale pastrimi dhe t& mbrojtjes personale,
shé&rbim dezinfektimi, licencimi i firewall-it, kancelari, tonera dhe drum-e pér fotokopjet etj.,
si dhe me procedura t& thjeshtuara: blerje materiale dhe shérbime speciale, si: ujé t& pijshém
pér punonjésit, blerje dokumentacioni specifik, karburant, mirémbajtje automjeti, siguracion
automjeti, abonimet n& shtypin e dités, larje automjeti etj. Jan& lidhur kontratat dhe kryer
shpenzime pér shérbimin e parkimit, telefoning celulare et;.

Mosrealizimi i fondeve né kété z& t& shpenzimeve lidhet kryesisht faktin g& disa materiale, si
letér, tonera etj., mbetén gjendje n& magazing dhe konsumi i tyre ishte m& i ulét pér shkak t&
ndérthurjes s&€ punés né distancé me até né zyré dhe situatés s& krijuar, sig u pérmend mé lart.
Ndérkohé, njé pjesé e shpenzimeve & planifikoara, pér shkak t& natyrés s& tyre, nuk mund t&
realizoheshin né kushtet e kufizimit t& l&vizjeve pér shkak t& pandemisg, si shpenzime udhétimi
e dieta dhe pjes€émarrje n& konferenca ndérkombétare,

Pér pasojé jané krijuar fonde t€ lira né artikullin 602, “Shpenzime operative”, t& cilat, népérmjet
transferimit, u kaluan n& shpenzime personeli, pér t& plotésuar nevojat né k&t artikull, sikurse
u argumentua mé lart.

Analitikisht, shpenzimet operative jan& realizuar si m& poshté:

N& mijé leks

. 602
Nr. | Emértimi Plan Fakt
1 Materiale e shpenzime zyre 1,740 576
Shérbime nga t€ treté (energji, ujé, posté,
2 telefon, parkim etj.) 1,870 1,502
3 Shpenzime transporti + udh&timi 850 164
4 Shpenzime mirémbajtje t& zakonshme 660 108
5 Shpenzime t€ tjera speciale 280 21
TOTALI 5,400 2,371
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3. Artikulli 231, “Shpenzime kapitale”, buxheti i miratuar pér két€ artikull, pér vitin 2020,
gshté 1,000 mijé lek&. Gjaté vitit nuk ka pasur rishikime t& tij, megjithése institucioni né
komunikimet me Ministrin& e Financave dhe Ekonomisé paraqiti gatishmériné pér pakésimin
e kétij fondi, pér t’u pérdorur nga shteti né kuadér t€ pandemisé. Duke rivler&suar nevojat jang
plotésuar kérkesat né pajisje kompjuterike dhe pajisje t& ndryshme.

Performanca e realizimit t&€ buxhetit t& artikullit “Shpenzime kapitale”, pér vitin 2020, &sht& n&
nivelin 58%.

Situata e Pandemisé ka pasur ndikimin e vet edhe né realizimin e kétij buxheti. Shpenzimet
kapitale administrative jan€ realizuar duke plot&suar nevojat pér barriera mbrojtése, n& vendet
e punés s€ punonjésve, pér kufizimin e rrezikut nga virusi COVID-19, si dhe, n& mbéshtetje t&
punés né& distancé, &shté pajisur Njésia Ligjore dhe dy Drejtorité e institucionit me pajisje
kompijuterike, laptopé.

N& ményré analitike, realizimi i shpenzimeve kapitale pér vitin 2020, pér Institucionin e
Komisioneréve Publiké, paraqitet né vijim né tabel&, pér ¢do projekt investimi.

Né mijé leké

Buxheti
Buxheti | vjetor i | Realizimi Realizimi
Investimet vjetor rishikuar | vjetor né%
Blerje pajisje elektronike 550 550 460 83.6%
Blerje pajisje dhe mobilie zyre | 450 450 119 26.4%
TOTALI 1,000 1,000 579 58%

Si¢ theksuam dhe mé lart, buxheti i vitit 2020 &shté& zbatuar né pérputhje me dispozitat ligjore,
duke respektuar prioritetet e MFE-sé pér kryerjen e shpenzimeve, dhe duke synuar njé
performancé né rritje t€ realizimit t& fondeve buxhetore né& t& gjithé& zérat e shpenzimeve.

Népunés Zbatues
Adelina Kastrati
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ANEKSI nr.1 "Raporti i Shpenzimeve sipas Programeve"

ne 000/leke
Emri i Grupit Komisioneret Publike | Kodi i Grupit | 63
Shpenzimet e Institucionit
Programet (1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)=(6)-(5)
Fakti PBA Buxheti Vjetor | Buxheti Vjetor Buxheti Vjetor Fakti
i . Plani o . ” Diferenca
Titull Emertimi vitit paraardhes | Viti 2020 P':’;t::;':f;ota’ Rishikuar Viti P"::f;r';e’";d"rzz.\:z I
Viti 2019 2020 ) progresi progre:
0001 Programi 03360 69,518 77,400 67,350 67,050 67,050 63,387 -3,663
Totali i Shpenzimeve te Institucionit 69,518.00 77,400 67,350 67,050 67,050 63,387 -3,663
Shpenzime nga te Ardhurat Jashte limitit y
Totali 69,518 77,400 67,350 67,050 67,050 63,387 -3,663
Emri Adelina Kastrati Kordinatori i Emri Alketa Celi \
Nepunesi Zbatues Firma AL GMS/Nepunesi Firma C\/
Data 25.2.2021 Autorizues Data 25.2.2021 \J‘Z £




ANEKSI nr.2 "Raporti i Shpenzimeve té Programit sipas Shpenzimeve"

ne 000/leke
Emri i Grupit |Komisionerét Publiké Kodi i Grupit 63
Programi Veprimtaria e Komisionerit Publik Kodi i Programit 03360
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)=(6)-(5)
Fakti PBA Buxheti Vjetor Buxheti Vjetor Buxheti Vjetor Fakti
Art. Emertimi
i vitit paraardhes |Plan Viti| Plan Fillestar viti | Plan i Rishikuar | Plani i Periudhes 12 i Diferenca
Viti 2019 2020 korrent 2020 Viti 2020 mujore Iprogresiv Periudhes/progresiv
600 Paga 58,540 60,200 51,500 54,500 54,500 54,495 -5
601 Sigurime Shogérore 5,920 6,200 5,500 6,000 6,000 5,902 -98
602 Malira dhe Shérbime té Tjera 3,643 10,000 9,200 5,400 5,400 2,371 -3,029
603 Subvencione 0
604 Transferta Korente té Brendshme 0
605 Transferta Korente t& Huaja 0
606 Trans per Buxh. Fam. & Individ 60 150 150 150 40 -110
Nen-Totali Shpenzime Korrente 68,163 76,400 66,350 66,050 66,050 62,808 -3,242
230 Kapitale té Patrup&zuara 0
231 Kapitale t& Trup&zuara 1,356 1,000 1,000 1,000 1,000 579 -421
232 Transferta Kapitale 0
Shpenzime Kapitale me financim te
Nen -Totali brendshem 1,356 1,000 1,000 1,000 1,000 579 -421
230 Kapitale t& Patrupézuara
231 Kapitale t& Trupé&zuara
232 Transferta Kapitale
Nen -Totali | Shpenzime Kapitale me financim te huaj 0 0 o 0 0 1] 0
Totali Shpenzime Kapitale 1,356 1,000 1,000 1,000 1,000 579 421
Shpenzime nga Té ardhurat jashte limiti 0
Totali (korrente + kapitale + Shp nga te ardh.jashte limiti) 69,519 77,400 67,350 67,050 67,050 63,387 -3,663
/ C
Enmi Adelina Kastrati Enmi Alketa gelt
Nepunesi : ﬁ Kordinatori i GMS/Nepunesi ) ; /
Zbatues pifiog 5 Autorizues Fltma :
Data 25.2.2021 Data 25.2.2021




ANEKSI nr.3 "Raporti

ermbledhes i realizimit te trequesve te

rformances/produkteve te programit”

Emil | Grupit_| Komisionerik Publikd [ & |
Programi Veprimtaria e Komislanerit Publik 3360
ne 000/leke | [} 11} v Luhatjet ne Koston per Njesi
Shpenzim Sasia (sipas | Shpenzimet | Kosto per Njesi . Komente
sl Emertimi | Treguesit te — et Kosto per Njesi ;‘:“; ::'5;: ;"":;‘;in":‘“ Kosto per Njesi planitte | (sipas planitte | (sipas planit te f;’:;‘:,'}""‘ Pt | Shpenzimet Faktike per 12 KostoperNesi | y=qy.| | V=V-Il |[V=IV-IIl
' Performances/Produktit (sipas vitit| (sipas vitit 2019) 2020) 'c:'m 2020) (sipas planit te vitit 2020) | rishikuar te vitit| rishikuarte | rishikuar te vitit znzln il mujarine vitit 2020 per 1|2lmu)°lln e
2020) vitit 2020) 2020) itk 3020
Numer Geshtjesh te
njoftuara nga KPK, te
shqyrtuara nga
Komisioneret Publike
Produkii | brenda afateve ligiore nr. Ceshtjesh 127] 68,163 537 130 66,350 510) 130] 66,050 508 103 62,808 610 14% 19% 20%
Paysje
komp /mobilie/pajisje zyre
Produkti 2 sete pune 10| 1356 136 9 1,000 11 9 1,000 1 5 579 o7, -26% 13% 43%
Total 69,519 672 139 67,350 621 139 67,050 619 109 63,387
Emri Adalina Kastrati Kor ii Emri Alketa Celi
Nepunesi Zbatues Firma GMS/Nepunesi Firma
Data 2.2021 Autori Data 25.2.2021




ANEKSI nr.4 "Raporti i realizimit te objektivave te politikes se programit”
Periudha e Raportimit: 8 mujori 2020

Kodi i L .
Programit 3360 Emertimi i programit: Komente
Procesi i Rivleresimit te gjyqtareve dhe prokuroreve ne Republiken e | Veprimtaria e komisionerit
Shqiperise ka per qellim garantimin e e funksionimit te shtetit te se Publik
Qellimi 1 |drejtes, pavaresine e sistemit te drejtesise si dhe rikthimin e besimit

te publikut tek institucionet e ketij sistemi

Kodl{ Emertimi i Treguesit te Niveli faktiki [Niveli i planifikuar risrt:!i‘::i"ri er Niveli {aktikc per % o realiAmit te
*Objektivat e politikés*: Treguesit te Perfdrmancas Prot i ititanig et 2026 | 1 mu‘orilrjl o | 12mujorin e vitt Treguesit te
Performances/Produktit === T vitit é 020 2020 Performances/Produktit
Mbrojtja e interesit publik gjate kryerjes se procesit te rivieresimit,
respektimi i parimit te paanesise dhe pavaresise, procesit te rregulit
o ligjor, transparences dhe frymes se bashkepunimit ndermjet dy
Objektivi 1.7 | komisionereve publike, Operacionit Nderkombetar te Monitorimit dhe
institucioneve te tjera."

Numer Ceshtjesh te njoftuara nga KPK, te shqyrtuara nga Shqyrtim i vendimeve te njoftuara nga

Komisioneret Publike brenda afateve ligjore A KPK L 130 130 103 79%
Emri Adelipa Kastrati Emri Alketa Celi

. i Kordinatori i i i
Nepunesi Zbatues Firma ,di(.&a\w dinatol GI_VISINepunem Firma
Autorizus

Data 25.2.2021 Data 25.2.2021




ANEKSI nr.5 "Projektet e investimeve me financim te brendshem dhe me financim te huaj”

Projektet me financim te brendshém (ne 000/leke)

Viti i - ;
. Viera e ploté | Viti i fillimit [ . o= o | Buxhetii Pl | R |t e | i Erogresty
Kodi s sy p ., | Progresiv nga . nga fillimi i
. Emertimi i projektit e & @ buxhetit P periudhén e S el A Komente
projektit P fillimi i vitit RER projektit deri né
L . L Kontraktuar | viti 2020 raportimit vjetor ;
projektit projektit projektit 2020 periudhén aktuale
M630002 Pajisje dhe mobilje zyre 450 2020 2020 450 118 18 18
M630013 Pajisje kompjuterike 550 550 461 461 461
TOTALI 1,000 1,000 579 579 579
N ; Kordinatori i
ZB::"" GMS/Nepunesi
. Autorizus
Emri Adeling Kastrati Emri Alketa Celi
Firma Firma \
Data T725.2.2021 Data 25.2.2021




